
BRETAGNE

n° MRAe 2021-008724

Avis délibéré n° 2021APB34 du 22 juin 2021

Avis délibéré de la Mission régionale

d’autorité environnementale de Bretagne sur

le projet d’extension de la station d’épuration

de Noyal-sur-Vilaine (35)



Préambule relatif à l’élaboration de l’avis

La mission régionale d’autorité environnementale (MRAe) de Bretagne, a délibéré par échanges
électroniques comme convenu lors de sa réunion en visioconférence du 10 juin 2021 pour l’avis
sur le projet d’extension de la station d’épuration de Noyal-sur-Vilaine (35).

Ont participé à la délibération ainsi organisée : Alain Even, Chantal Gascuel, Jean-Pierre Thibault,
Philippe Viroulaud.

En application du règlement intérieur de la mission régionale d’autorité environnementale (MRAe)
[...]
– la contribution à l’amélioration de la qualité du milieu aquatique récepteur, en cohérence
avec le projet d’urbanisation de la commune, les usages aquatiques sensibles à l’aval du
rejet de la station et l’objectif d’atteinte du bon état à l’horizon 2027 ;

– la préservation du cadre de vie des riverains, notamment paysager, en veillant à maîtriser
le risque de nuisances, sonores et olfactives induites par l’équipement épuratoire ;

– la préservation des milieux et espèces sensibles sur le site d’exploitation.

De par sa nature d’équipement épuratoire, l’enjeu central de ce projet  est  la non-dégradation,
voire l’amélioration de la qualité du milieu aquatique récepteur des effluents traités : la Vilaine.
L’état  écologique  de  la  Vilaine  en  amont  de  Rennes  est  actuellement  médiocre  et  l’objectif
d’atteinte du bon état est fixé à l’horizon 2027. Malgré la faible part relative du rejet de la station
d’épuration de Noyal-sur-Vilaine au sein du bassin versant, la collectivité se doit de participer à
son  échelle  à  l’atteinte  du  bon  état.  Selon  les  éléments  présentés,  les  caractéristiques  de
l’équipement projeté (performances épuratoires, gestion de la charge hydraulique) apparaissent a
priori compatible avec l’atteinte du bon état de la Vilaine et les usages à l’aval (canoë-kayak), bien
que cela nécessite certaines explications complémentaires et d’être vérifié dans le temps par la
mise en place d’un suivi adapté.

La proximité des habitations vis-à-vis du projet induit un enjeu en termes de préservation du cadre
de  vie,  par  une  maîtrise  adaptée  des  incidences  paysagères  et  des  nuisances  potentielles,
olfactives  ou  sonores.  S’agissant  d’un  équipement  existant,  certaines  de  ces  nuisances
potentielles ont déjà été prises en compte et ne nécessitent pas de mesures supplémentaires.
L’évolution  des  procédés  technologiques  de  la  future  station  devrait  permettre  une  meilleure
maîtrise des nuisances olfactives et sonores par rapport à la situation actuelle.

La prise en compte de la zone humide voisine s’est traduite par une évolution de la conception du
projet, afin d’en réduire l’impact sur celle-ci. Cependant, le dossier ne présente pas vraiment de
solutions  alternatives  aux  différentes  composantes  du  projet  pouvant  présenter  des  impacts
résiduels sur la zone humide. Si des solutions alternatives ont été étudiées, celles-ci doivent être
présentées afin de s’assurer que la solution retenue est la moins  défavorable.

Les mesures de suivi demandent dans l’ensemble à être renforcées de façon à pouvoir vérifier a
posteriori  l’efficacité  des  dispositions  prises  en  faveur  de  l’environnement,  en  particulier
concernant la qualité de l’eau et le cadre de vie. Le tableau de synthèse des mesures d’évitement,
de réduction et de compensation des impacts pourrait être utilement complété dans ce sens.

Enfin, la gestion des sous-produits de la station d’épuration (boues…) doit être intégrée à l’étude
d’impact, pour que celle-ci soit complète.

L’ensemble des observations et recommandations de l’Ae figure dans l’avis détaillé ci-après.

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 3/15



Avis détaillé

I - Présentation du projet et de son contexte

Présentation du projet

➢ Localisation et contexte du projet

Noyal-sur-Vilaine  est  une  commune  de  6 070  habitants  (2018),  localisée  à  une  dizaine de
kilomètres à l’est de Rennes et appartenant à la communauté de commune Pays de Châteaugiron
Communauté.  La station d’épuration,  concernée par le projet  d’extension se trouve au lieu dit
« Moncorps », au nord-est du bourg-centre de la commune.

La station d’épuration est entourée par un champ au nord, la Vilaine à environ 60 mètres à l’est,
des bâtiments communaux au sud-est et des habitations au sud-ouest et au nord-ouest. L’emprise
de la station actuelle se trouve sur la parcelle n° A90 et le projet d’extension concerne également
une partie de la parcelle n° A2381, en continuité ouest de la station actuelle.

Le site d’implantation de la station d’épuration est entouré de haies relativement denses à l’ouest
et  au sud,  et  d’une haie plus éparse au nord,  bordant  le ruisseau du Chêne Joli.  La parcelle
A2381, ayant vocation à accueillir l’extension sur une partie de sa surface, abrite une zone humide
de 3 980 m² identifiée dans le cadre des investigations de terrain liées au projet.

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 4/15

Illustration 1: Localisation du projet d'extension de la station d'épuration



La « masse d’eau » (au sens de la directive cadre européenne) réceptrice des effluents de la
station d’épuration est « la Vilaine depuis la confluence de la Cantache jusqu’à la confluence avec
l'Ille ». L’état écologique de cette masse d’eau est qualifié de médiocre1 dans le schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Loire-Bretagne.

➢ Fonctionnement actuel

La station d’épuration de Noyal-sur-Vilaine, de type « boues activées à aération prolongée2 », a
été mise en service en 1990 et la filière boue a fait l’objet d’une modification en 2015. La station
traite  les  eaux usées de la  commune ainsi  que de quelques hameaux en partie  ouest  de la
commune limitrophe de Brécé (secteurs du Pâtis, de Champolin, de l’Huilière, de la Turbanière et
des Basses Forges). Sa capacité nominale actuelle est de 6000 équivalent-habitants (EH)3.

1 La directive cadre sur l’eau (DCE) définit le "bon état" d’une masse d’eau de surface lorsque l’état écologique et
l’état  chimique  de  celle-ci  sont  au  moins  bons.  L’état  écologique  d’une  masse  d’eau  de  surface  résulte  de
l’appréciation de la structure et du fonctionnement des écosystèmes aquatiques associés à cette masse d’eau. Il est
déterminé à l’aide d’éléments de qualité :  biologiques (espèces végétales et animales),  hydromorphologiques et
physico-chimiques, appréciés par des indicateurs (par exemple les indices invertébrés ou poissons en cours d’eau).
Pour chaque type de masse d’eau (par exemple : petit cours d’eau de montagne, lac peu profond de plaine, côte
vaseuse…), il se caractérise par un écart aux « conditions de référence » de ce type, qui est désigné par l’une des
cinq classes suivantes :  très bon, bon, moyen, médiocre et  mauvais.  Les conditions de référence d’un type de
masse d’eau sont les conditions représentatives d’une eau de surface de ce type, pas ou très peu influencée par
l’activité humaine.

2 Le procédé de boues activées vise à favoriser la dégradation de la matière organique des eaux brutes dans un
bassin d’aération par l’action de micro-organismes aérobies,  puis à permettre une décantation dans un second
temps, afin de séparer les eaux traitées de la biomasse épuratrice (boues d’épuration). Les boues récupérées lors
de la phase de décantation, riches en micro-organismes, sont appelées boues activées et sont réinjectées pour
partie dans le bassin d’aération.

3 L’équivalent-habitants  (EH) est  une mesure de la  charge organique des eaux usées,  basée sur  la  quantité  de
pollution théorique émise par personne et par jour.

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 5/15

Illustration 2: Délimitation de la zone humide sur le périmètre de projet (source étude
d'impact)



Le rejet actuel des eaux traitées de la station s’effectue dans le ruisseau du Chêne Joli, affluent de
la Vilaine. L’acceptabilité4 du ruisseau du Chêne Joli, d’un débit de 1,5 l/s à l’étiage quinquennal
(QMNA5)5 est très faible.

Concernant la charge hydraulique en entrée de station, les dépassements du débit de référence
sont fréquents, notamment en période de nappe haute et par temps de pluie, liés notamment à
des  infiltrations  ou  à  des  problèmes  du  réseau  de  collecte  (mauvais  branchements…).  Des
dépassements  de  la  capacité  hydraulique  en  entrée  de  station  sont  également  observés  en
période de nappe basse par temps de pluie lors d’évènement pluvieux importants.

Les boues d’épuration, principal « déchet » produit par la station, sont déshydratées par combiné
table d’égouttage et filtre à bande. Les boues sont hygiénisées par chaulage au cours de leur
déshydratation.  Une  partie  des  boues  produites  fait  l’objet  d’un  épandage  (leur  hygiénisation
permet  d’assurer  cet  épandage,  en  temps  normal,  et  dans  la  période  actuelle  malgré  les
restrictions liées à la Covid-19). Selon le dossier, l’épandage a concerné la totalité des boues en
2016 et 2017, soit 369 tonnes de boues déshydratées et chaulées en 2017. Les sables et les
graisses sont, quant à eux , évacués vers le site de valorisation des déchets urbains et industriels
de l’entreprise Transeli à Taillis (35).

➢ Aménagements programmés

La commune de Noyal-sur-Vilaine a approuvé son plan local d’urbanisme (PLU) le 17 septembre
2018. Le projet d’urbanisation, porté par ce PLU, induit une augmentation de la charge épuratoire
de 2612 équivalent-habitants (EH) à l’horizon 2030. À plus long terme, à horizon 2045, il est prévu
une nouvelle augmentation de la charge épuratoire de 3 098 EH, soit 5 710 EH supplémentaires
au total par rapport à la situation actuelle (ce qui correspond à un volume hydraulique de 857 m3

par jour).

La capacité  nominale  après  réalisation  du projet  sera  de 11 100 EH et  son dimensionnement
hydraulique sera de 2 116 m³ par jour. La file eau sera dimensionnée pour un débit de pointe de
300 m3 par heure. Le projet d’extension de la station d’épuration prévoit  la déconstruction des
principaux ouvrages de la filière de traitement actuelle et la construction de nouveaux ouvrages
constituant la même filière de traitement (type boues activées à aération prolongée). La nouvelle
filière  eau  sera  dimensionnée  sur  les  besoins  futurs  et  comprendra  notamment  les  éléments
suivants (cf illustration 3) :

– nouveau canal de dégrillage ;

– nouveau poste de relèvement ;

– bassin de sécurité avec couverture béton ;

– réutilisation du bassin tampon existant de 500 m³ pour réguler les flux entrants ;

– plateforme de tamisage au-dessus de la nouvelle zone anoxie6 et du local de surpression

– nouvelle file de traitement ;

– nouvelle unité de déphosphatation chimique ;

– installation d’une unité de filtration tertiaire.

L’unité  de filtration  tertiaire,  de  type disque ou tambour  filtrant,  vise  à  obtenir  un  abattement
complémentaire des matières en suspension, dont phosphore particulaire, avant rejet au milieu.

4 L’acceptabilité  d’un  milieu  aquatique  récepteur  est  sa  capacité  à  recevoir  des  flux  polluants  sans  dégradation
significative de sa qualité. Plus le débit d’un cours d’eau est faible et plus son acceptabilité sera réduite.

5 L’étiage est le débit minimal d’un cours d’eau, en hydrologie. Le QMNA5  permet d’apprécier statistiquement le plus
petit débit mensuel d’un cours d’eau sur une période de 5 ans.

6 La zone anoxie présente une absence d’oxygène, permettant l’action de bactéries spécifiques. Intervenant dans la
dénitrification de composés azotés.

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 6/15



Il  est  également  prévu  la  réalisation  d’une  canalisation  gravitaire  sur  la  parcelle  90,  afin  de
permettre un rejet direct des eaux traitées dans la Vilaine, sans transiter par le ruisseau du Chêne
Joli (dont l’acceptabilité est faible).

La requalification projetée de la station d’épuration est présentée sur l’illustration page suivante :

Procédures et documents de cadrage

Le PLU permet la réalisation du projet d’extension grâce au classement du secteur du projet en
zone Nep dédiée aux installations techniques de traitement des eaux.

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 7/15

Illustration 3 : Implantation de la station d'épuration après extension 



La  commune  de  Noyal-sur-Vilaine  est  située  dans  le  périmètre  du  schéma  directeur
d’aménagement  et  de gestion des eaux (SDAGE) Loire-Bretagne.  Le SDAGE 2016-2021 fixe
notamment pour objectif une atteinte du bon état à l’horizon 2027 pour la masse d’eau réceptrice
des effluents de la station d’épuration, « La Vilaine depuis la confluence de la Cantache jusqu’à la
confluence avec l’Ille ».

La commune fait également partie du territoire du schéma d’aménagement et de gestion des eaux
(SAGE) Vilaine. Le projet d’extension de la station d’épuration est en particulier concerné par les
dispositions suivantes :

– marquer un coup d’arrêt à la destruction des zones humides (chapitre « zone humide »,
orientation 1) ;

– gérer  les  boues  des  stations  d’épuration  (chapitre  « altération  de  la  qualité  par  le
phosphore », orientation 5) ;

– prendre en compte le milieu et le territoire (chapitre « altération de la qualité par les rejets
de l’assainissement », orientation 1).

Le projet n’est pas situé dans un secteur prioritaire « assainissement » du SAGE Vilaine.

La commune de Noyal-sur-Vilaine est concernée par le plan de prévention du risque inondation
(PPRi)  du bassin rennais.  Néanmoins,  le secteur de projet  est  situé en dehors des zones de
prescription prévues par le plan.

Les prescriptions relatives au rejet de la station d’épuration de Noyal-sur-Vilaine, en l’état actuel,
sont  définies par arrêté préfectoral  en date du 4 décembre 2012.  Le projet  d’extension de la
station a été soumis à évaluation environnementale par décision au cas par cas du 30 janvier
2020.

Principaux enjeux identifiés par l’Ae

Les  principaux  enjeux  identifiés  par  l’Ae,  compte  tenu  de  la  nature  du  projet  et  de  son  site
d’implantation sont :

Avis délibéré n° 2021-008724 rendu le 22 juin 2021

Mission régionale d’autorité environnementale de BRETAGNE 8/15

Illustration 4 : Règlement graphique du PLU pour le secteur de projet



– la  contribution  à  l’amélioration  de  la  qualité  du  milieu  aquatique  récepteur,  en
cohérence avec le projet d’urbanisation de la commune, les usages aquatiques sensibles à
l’aval du rejet de la station et l’objectif d’atteinte du bon état à l’horizon 2027 ;

– la  préservation  du  cadre  de  vie  des  riverains,  notamment  paysager,  en  veillant  à
maîtriser le risque de nuisances sonores et olfactives induites par l’équipement épuratoire ;

– la préservation des milieux et espèces sensibles sur le site d’exploitation.

II - Qualité de l’évaluation environnementale

Qualité formelle du dossier

Le dossier, étudié par l’Ae sous format électronique, est constitué d’une étude d’impact datée de
2020, complétée par une note du 22 avril 2021. Ces documents sont accompagnés d’un fichier de
présentation du projet, d’une note de présentation non technique et d’un résumé non technique de
l’étude d’impact.

L’étude d’impact est compréhensible, bien que la technicité du sujet puisse rendre sa lecture peu
aisée  sur  certains  domaines.  Les  enjeux  et  les  incidences  potentielles  sur  la  santé  et
l’environnement sont présentés clairement par thématique. Néanmoins, certains aspects de l’état
actuel  de  l’environnement,  tel  les  inventaires  faune  et  flore,  sont  présentés  de  manière  trop
succincte dans le corps de l’étude, faisant renvoi à une annexe. Les mesures sont présentées en
fin de l’étude d’impact selon leur type (évitement, réduction, compensation et accompagnement).
Une présentation de ces mesures par enjeu permettrait  de faciliter  la compréhension,  tout  en
conservant la distinction entre les différents types de mesure et en précisant le degré d’impact
résiduel.

Le résumé non-technique de l’étude d’impact  en reprend les principaux éléments de manière
synthétique et  relativement  claire.  Un tableau synthétique regroupe les effets  du projet  et  les
mesures mises en œuvre par thématique, de manière plus lisible que dans l’étude d’impact. Ce